
D.D.G. n.  
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 
Area Interdipartimentale 2 – Organismo Tecnicamente Accreditante   

 
Approvazione del Documento di Piano annuale di Formazione dell’OTA (PF_OTA) 

2025   
 

Il Dirigente Generale 
 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTA la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
 impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”; 

VISTO  il D.P.R.S. 18 dicembre 2024 n. 6069 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
generale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico al Dott. 
Giacomo Scalzo, giusta Deliberazione della Giunta Regionale dell’11 dicembre 2024 n. 
430; 

VISTO  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 
riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-
quater introdotti dal Decreto legislativo n. 229/99; 

VISTO  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 
coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia 
di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 

VISTO il D.A. 17 giugno 2002 n. 890, e successive modifiche ed integrazioni, che reca 
disposizioni in ordine all'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie della 
Regione Siciliana;  

VISTO  il D.A. 17 aprile 2003 n. 463 recante “Integrazioni e modifiche al Dec.Ass. 17 giugno 
2002, n. 890 concernente direttive per l'accreditamento istituzionale delle strutture 
sanitarie nella Regione siciliana e attuazione dell'art. 17 dello stesso decreto”; 

VISTO  il D.A. 9 agosto 2022, n. 724 “Aggiornamento delle disposizioni in materia di 
autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. 
Modifiche al Decreto Assessoriale 17 aprile 2003, n. 463”; 

VISTO  il D.A. 29 maggio 2023, n. 560 “Aggiornamento delle disposizioni in materia di 
autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. 
Modifiche al Decreto Assessoriale 9 agosto 2022, n. 724”; 

rosamaria.chibbaro
Casella di testo
393



VISTA     la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione 
Siciliana; 

VISTA  l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le province autonome Rep. Atti n. 259 del 
20/12/2012 sul documento recante “Disciplina per la revisione della normativa 
dell’accreditamento”, in attuazione dell’art. 7 c. 1 del nuovo Patto della Salute per gli 
anni 2012-2015, recepita dalla Regione Siciliana con D.A. 9/9/2013 n. 1661, con la 
quale, tra l’altro, vengono individuati gli adempimenti dell’Organismo Tecnico 
Accreditante (OTA); 

VISTA   l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le province autonome Rep. Atti n. 32/CSR del 
19/2/2015, con la quale, tra l’altro, sono stati individuati i criteri per il funzionamento 
dell’OTA e con cui si rappresenta la necessità che lo stesso OTA formalizzi le modalità 
organizzative che intende adottare per la realizzazione delle attività di competenza;  

VISTO  il D.P.R.S. del 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13 c. 3 della L.R. 17 marzo 2016 n. 3. Modifica del decreto 
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni” con il quale viene istituita, presso il Dipartimento Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico, l’Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente 
Accreditante (O.T.A.) e il successivo D.P.R.S. del 5 aprile 2022, n. 9; 

VISTO  il D.D.G. 18 dicembre 2024 n. 1677 con il quale al Dott. Antonio Colucci è stato 
conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Interdipartimentale 2 “Organismo 
Tecnicamente Accreditante (O.T.A.)” del Dipartimento regionale per le Attività 
Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO  il D.D.G. 27 febbraio 2020, n. 180 con il quale è stato approvato il documento adottato 
in data 24 febbraio 2020 (Id.Doc. 28711) dal Dirigente dell’Area Interdipartimentale 2 
– Organismo Tecnicamente Accreditante recante “Organizzazione e funzionamento 
dell’Organismo Tecnicamente Accreditante della Regione Siciliana”; 

VISTO  il D.D.G. 10 settembre 2020, n. 666 con il quale è stato approvato l’aggiornamento al 
documento adottato in data 24 febbraio 2020 (Id.Doc. 28711) dal Dirigente dell’Area 
Interdipartimentale 2 – Organismo Tecnicamente Accreditante recante 
“Organizzazione e funzionamento dell’Organismo Tecnicamente Accreditante della 
Regione Siciliana”; 

VISTO  il D.D.G. 22 giugno 2023, n. 686 con il quale è stato approvato l’aggiornamento al 
documento adottato in data 21 giugno 2023 (Id.Doc. 216599) dal Dirigente dell’Area 
Interdipartimentale 2 – Organismo Tecnicamente Accreditante recante 
“Organizzazione e funzionamento dell’Organismo Tecnicamente Accreditante della 
Regione Siciliana – Aggiornamento del documento adottato il 10 settembre 2020”; 

VISTO   il documento adottato in data 2 aprile 2025 (Id.Doc. -----) dal Dirigente dell’Area 
Interdipartimentale 2 – Organismo Tecnicamente Accreditante recante “Piano 
annuale di Formazione dell’OTA (PF_OTA) 2025”; 

RITENUTO      di dovere approvare il documento adottato dal Dirigente dell’Area 
Interdipartimentale 2 – Organismo Tecnicamente Accreditante recante “Piano 
annuale di Formazione dell’OTA (PF_OTA) 2025”; 



CONSIDERATO che per l’attuazione del “Piano annuale di Formazione dell’OTA (PF_OTA) 2025” è 
necessario avvalersi del CEFPAS di Caltanissetta per la cura degli aspetti organizzativi 
e logistici dei corsi oltre che l’accreditamento ECM; 

RITENUTO di dovere conferire incarico al CEFPAS di Caltanissetta di attuazione del Piano annuale 
di Formazione dell’OTA (PF_OTA) 2025 per gli aspetti relativi organizzativi e logistici 
dei corsi oltre che per l’accreditamento ECM; 

DECRETA 

Articolo Uno 

1. È approvato il documento adottato in data 2 aprile 2025 (Id.Doc. 314546) dal Dirigente 
dell’Area Interdipartimentale 2 – Organismo Tecnicamente Accreditante recante “Piano 
annuale di Formazione dell’OTA (PF_OTA) 2025”.  Il documento è allegato al presente decreto 
di cui costituisce parte integrante. 

Articolo Due 

2. Per le motivazioni esplicitate in premessa, il CEFPAS di Caltanissetta è incaricato 
dell’attuazione del Piano annuale di Formazione dell’OTA (PF_OTA) 2025 per gli aspetti relativi 
organizzativi e logistici dei corsi oltre che l’accreditamento ECM. 

3. Le singole attività selettive e formative saranno programmate in dettaglio dal Cefpas e dal 
Dirigente dell’Area Interdipartimentale 2 – Organismo Tecnicamente Accreditante. 

Articolo Tre 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e 
integralmente sul sito web del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico. 

Palermo,                                                         

Il Dirigente Generale 
Dr. Giacomo Scalzo 

Firma autografa sostituita all’indicazione 
 a stampa ai sensi dell’art.3 del D. Lgs n. 39 del 12/02/93 

 
Originale agli atti dell’ufficio 
 
 
 

Allegato 

rosamaria.chibbaro
Casella di testo
4 aprile 2025




REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 


 
 


 


Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
Area Interdipartimentale 2 - “Organismo Tecnicamente Accreditante” 


 
 
  
 
 
 


Elaborato da  Firma Data 
Rosa Maria Chibbaro  


Responsabile Funzione  
“Formazione dei Valutatori” 


 
 2 aprile 2025 


 


Adottato da Firma Data Id. Doc. 


Antonio Colucci  
Dirigente OTA 


 
 
 


2 aprile 2025 314546 







 


1.  Definizioni e abbreviazioni  pag.    3
2.  Premessa  pag.    6 
3.  Contesto 
4.  Responsabilità 
5. Percorso formativo dei Valutatori OTA  
6.  Addestramento sul campo dei nuovi Valutatori 


pag.    7 
pag.    8 
pag.    9 
pag.  11 


7.  Percorso formativo deI CoordinatorI del GdV  pag.  12 
8.  Aggiornamento dei Valutatori OTA 
9.  Monitoraggio dell’attuazione 
10.  Lista di distribuzione 
11.  Allegati  


pag.  13 
pag.  16 
pag.  16 
pag.  17 


 


 
 







 


1. Definizioni e abbreviazioni 
Autorizzazione: provvedimento amministrativo di concessione relativo all’esercizio di attività 
sanitarie rilasciato per le strutture di competenza regionale dai Servizio 4, 8 e 9 del   
Dipartimento Pianificazione Strategica 
Autorizzazione all’impiego di tecniche di PMA: provvedimento amministrativo di concessione 
relativo all’impiego di tecniche di PMA rilasciato dal Servizio 4 DPS 
Accreditamento: provvedimento amministrativo di concessione dell’erogazione delle 
prestazioni in nome e per conto del Servizio Sanitario Regionale rilasciato dai competenti Servizi 
4,8 e 9 a seconda della materia trattata del Dipartimento Pianificazione Strategica 
Accreditamento all’impiego di tecniche di PMA: provvedimento amministrativo di concessione 
relativo all’impiego di tecniche di PMA in nome e per conto del Servizio Sanitario Regionale 
rilasciato dal Servizio 4 DPS 
CEFPAS: Ente con personalità giuridica di diritto pubblico per la formazione permanente e 
l'aggiornamento del personale del Servizio sanitario, in accordo alla programmazione regionale 
sulla materia elaborata dall'Assessorato regionale della sanità; 


Check-list : strumento di rilevazione a supporto della raccolta di evidenze per valutare la 
conformità ai requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi 
Coordinatore del GdV: Soggetto individuato tra i componenti del GdV che tiene i rapporti con 
la struttura oggetto di verifica, è responsabile della conduzione della verifica e della raccolta 
delle registrazioni della verifica, trasmette il resoconto della verifica all’OTA, che ha superato il 
corso per Coordinatori di Gruppi di Verifica costituiti con Valutatori regionali dell’OTA e del cui 
superamento vi è evidenza nell’Elenco regionale dei Valutatori dell’OTA 
DASOE: Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico dell'Assessorato 
Regionale della Salute 
DOF: Documento “Organizzazione e funzionamento dell’Organismo Tecnicamente Accreditante 
della Regione Siciliana” (Id.Doc. 28711), adottato dal Dirigente dell’Area Interdipartimentale 2 
– Organismo Tecnicamente Accreditante e approvato dal Dirigente Generale del DASOE con 
decreto 27 febbraio 2020, n. 180. Il DOF è stato aggiornato con il documento adottato dal 
Dirigente dell’OTA il 10 settembre 2020 (id.Doc. 55974), approvato dal Dirigente Generale del 
DASOE con decreto 16 settembre 2020, n. 666 e con il documento adottato dal Dirigente 
dell’OTA il 21 giugno 2023 (id.Doc. 216599), approvato dal Dirigente Generale del DASOE con 
decreto 22 giugno 2023, n. 686 
DPS: Dipartimento Pianificazione Strategica dell'Assessorato Regionale della Salute 
Elenco regionale dei Valutatori dell’OTA: Elenco regionale tenuto dall’Organismo Tecnicamente 
Accreditante dei Valutatori dove sono iscritti i Valutatori addetti alle verifiche per 
l’autorizzazione e l’accreditamento, i Valutatori addetti alle verifiche di autorizzazione e 
l’accreditamento all’impiego di tecniche di procreazione medicalmente assistita, I Valutatori che 
hanno superato il Corso per Coordinatori di Gruppi di Verifica costituiti con Valutatori regionali 
dell’OTA costituito con DDG 15 aprile 2024 n. 438 
Elenco dei Valutatori dell’OTA: Elenco regionale tenuto dall’Organismo Tecnicamente 
Accreditante dei Valutatori addetti alle verifiche per l’autorizzazione e l’accreditamento 
costituito con DDG 28 dicembre 2021 n. 1341 adesso confluito nell’Elenco regionale dei 
Valutatori dell’Organismo Tecnicamente Accreditante   
Elenco dei Valutatori PMA dell’OTA: Elenco regionale dei Valutatori addetti alle verifiche di 
autorizzazione e l’accreditamento all’impiego di tecniche di procreazione medicalmente 







 


assistita costituito con DDG 13 ottobre 2017 n. 1991 tenuto dall’Organismo Tecnicamente 
Accreditante adesso confluito nell’Elenco regionale dei Valutatori dell’Organismo Tecnicamente 
Accreditante 
FPER: Documento “Definizione del fabbisogno di personale per il triennio 2021-2023” (Id.Doc. 
78092), adottato dal Dirigente dell’Area Interdipartimentale 2 – Organismo Tecnicamente 
Accreditante  
GdV: Gruppo di Verifica costituito da Valutatori OTA incaricato della valutazione di conformità 
ai requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi delle strutture sanitarie e sociosanitarie 
nell’ambito delle verifiche finalizzate alla concessione dell’autorizzazione sanitaria di 
competenza regionale e dell’accreditamento 
Manuale: strumento di supporto ai valutatori e alle organizzazioni sanitarie, adottato dall’OTA, 
nel quale si definiscono modalità e criteri per la ricerca delle evidenze che attestano la 
conformità ai requisiti definiti dalla normativa  


OTA: Organismo Tecnicamente Accreditante (Area Interdipartimentale 2 – OTA dell’Assessorato 
della Salute della Regione Siciliana) 


Personale dell’OTA: personale di ruolo della Regione Siciliana che svolge la propria attività 
presso l’Area Interdipartimentale 2 – OTA 


PAA: Programma Annuale delle Attività dell’OTA” adottato dal Dirigente dell’Area 
Interdipartimentale 2 – Organismo Tecnicamente Accreditante che definisce, in particolare, le 
azioni programmate da realizzare nell’anno di riferimento  


PMA: Procreazione Medicalmente Assistita  


PVF: Documento “Piano annuale di Formazione dei Valutatori” con cui sono individuate 
annualmente le specifiche attività formative da realizzare per i Valutatori 


Procedura OTA02: “Procedura per la verifica della corretta applicazione delle procedure adottate 
dall’OTA e per la validazione dei Rapporti di Verifica trasmessi dai GdV” (Id.Doc. 182910), adottato 
dal Dirigente dell’Area Interdipartimentale 2 – Organismo Tecnicamente Accreditante  


Professionisti dell’OTA: personale dell’OTA, Esperti dell’OTA e Valutatori OTA  


Valutatori regionali in addestramento: Professionisti selezionati con Avviso pubblico che hanno 
frequentato e superato i corsi organizzati dall’OTA, iscritti nell’Elenco regionale dei Valutatori, che 
hanno intrapreso il percorso di addestramento 
Valutatori regionali in formazione: Soggetti che hanno intrapreso e non ancora completato il 
percorso formativo della Regione Siciliana finalizzato all’iscrizione nell’Elenco regionale dei 
valutatori addetti alle verifiche per l’autorizzazione e l’accreditamento all’impiego di tecniche di 
procreazione medicalmente assistita nella Regione siciliana 
Valutatori PMA dell’OTA: Professionisti selezionati con Avviso pubblico che hanno frequentato 
e superato i corsi organizzati dall’OTA, inseriti nell’Elenco regionale dei Valutatori dell’OTA 
addetti alle verifiche di autorizzazione e l’accreditamento all’impiego di tecniche di procreazione 
medicalmente assistita  
Valutatori OTA: Professionisti selezionati con Avviso Pubblico che hanno frequentato e superato i 
corsi organizzati dall’OTA, inseriti nell’Elenco regionale dei valutatori dell’OTA addetti alle verifiche 
di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie 


Verifica: processo sistematico, indipendente e documentato finalizzato al riscontro delle 
evidenze oggettive della soddisfazione di conformità a predeterminati requisiti  







 


Visita: accesso presso la sede di una struttura, svolto nell’ambito di una verifica, finalizzato al 
riscontro delle evidenze oggettive della soddisfazione di requisiti predeterminati 


  







 


2. Premessa  
L’OTA ha definito la propria organizzazione e le regole di funzionamento con il Documento di 
Organizzazione e Funzionamento (DOF) adottato il 10 settembre 2020, approvato dal Dirigente 
Generale del DASOE con decreto del 16 settembre 2020, n. 666. Il Capitolo 4.1 del DOF definisce, 
in linea generale, ruolo e fabbisogno formativo del Valutatore dell’OTA.  


Con il Documento “Formazione e aggiornamento dei Valutatori dell’OTA” adottato il 30 marzo 
2023 (Id. doc. 203352) sono state affrontate le seguenti tematiche: 


 Definizione del percorso formativo per l’iscrizione nell’Elenco dei Valutatori OTA addetti 
alle verifiche di autorizzazione e accreditamento  


 Definizione del percorso formativo per l’iscrizione nell’Elenco dei Valutatori OTA addetti 
alle verifiche di autorizzazione e accreditamento all’impiego di tecniche di procreazione 
medicalmente assistita  


 Definizione delle modalità di addestramento sul campo, verifica e supporto dei Valutatori 
che hanno completato e superato il percorso formativo e sono iscritti negli Elenchi dei 
Valutatori OTA addetti alle verifiche di autorizzazione e accreditamento 


 Definizione delle modalità di aggiornamento dei Valutatori OTA ai fini del mantenimento 
dell’iscrizione negli Elenchi 


 Definizione del percorso formativo per il ruolo di Coordinatore del GdV 


Sulla base degli obiettivi formativi definiti dal Documento “Formazione e aggiornamento dei 
Valutatori dell’OTA” sopra richiamato, compatibilmente con le risorse disponibili e gli impegni 
derivanti dalla attuazione del PAA, ogni anno sono individuate le specifiche attività formative da 
realizzare ed i destinatari nel Piano annuale di Formazione dell’OTA. 


 


 


 


 


 


  







 


3. Contesto 
 
Con il Programma annuale delle verifiche adottato il 19 dicembre 2024 (Id. Doc. 300166) sono 
state individuate tipologie enumero di strutture da sottoporre a verifica nel corso del 2025. Il 
fabbisogno di valutatori deve essere correlato al Programma delle verifiche in ragione della 
complessità e della specificità delle strutture sanitarie da verificare, dell’aggiornamento degli 
strumenti (procedure e manuali già esistenti) e dell’adozione di nuovi manuali per 
l’espletamento delle attività di verifica. Il presente documento pianifica le attività di formazione 
e aggiornamento per l’anno 2025, considerate anche le attività già realizzate nel corso del 
corrente anno per i Valutatori, con riferimento alle specifiche attività cui sono destinati. 


  







 


4. Responsabilità  
Responsabili dell’attuazione del presente documento sono il Responsabile dell’OTA e il 
Responsabile della Funzione “Formazione dei Valutatori”. 


Le attività formative saranno realizzate in collaborazione con il Cefpas di Caltanissetta che cura 
gli aspetti organizzativi e logistici dei corsi oltre che l’accreditamento ECM. 


  







 


 


5. Percorso formativo dei Valutatori OTA 
Con DDG  1° agosto 2024 n. 959 è stato adottato il terzo Avviso pubblico per la selezione di a 60 
professionisti che saranno avviati alla formazione quali Valutatori OTA addetti alle verifiche di 
autorizzazione e accreditamento.  


L’Avviso 2024 prevede che i candidati idonei prima dell’avvio alla formazione sosterranno una 
prova di valutazione delle attitudini personali e della motivazione individuale anche tramite 
colloquio con riferimento alle finalità dell’Avviso. Il superamento del colloquio è condizione 
necessaria per l’avvio alla formazione secondo i criteri definiti al paragrafo “Avvio alla 
formazione” dello stesso Avviso. La selezione si svolgerà a partire dal 20 maggio 2025.  


Considerato quindi il numero dei professionisti da formare sarà necessario effettuare almeno 
due edizioni del Corso per Valutatori OTA. 


L’organizzazione del percorso formativo, i temi e gli obiettivi formativi sono stati definiti dal 
documento “Formazione e aggiornamento dei Valutatori dell’OTA” adottato il 30 marzo 2023 
(Id. doc.  203352) e sono aggiornati con le integrazioni e le modifiche apportate in base 
all’esperienza maturata nella realizzazione delle prime sette edizioni del corso.  


Il percorso è organizzato in tre fasi, ciascuna delle quali prevede una valutazione 
dell’apprendimento il cui superamento consente di proseguire il percorso, per un impegno 
complessivo pari a 70 ore di formazione, articolate in: 


A. Formazione di base 


B. Formazione specifica su strumenti e metodi adottati dall’OTA 


C. Project work 


Si prevede di effettuare entro l’anno la prima delle due edizioni previste per la formazione dei 
60 Valutatori da selezionare. Tempi e modalità di svolgimento saranno definite in dettaglio per 
le attività programmate nel corrente anno e si articoleranno secondo le fasi di seguito indicate. 


6.1 Formazione di base  
Costituisce il primo passo del percorso formativo, finalizzato a fornire ai candidati le conoscenze 
fondamentali sulle regole di funzionamento delle organizzazioni sanitarie e ad acquisire gli 
elementi fondamentali per la valutazione degli strumenti di gestione che costituiscono l’ambito 
in cui ricercare le evidenze per valutare la conformità ai requisiti di carattere generale. 


6.1.1 Tempi e modalità di svolgimento 
Gli argomenti saranno trattati con lezioni frontali realizzate in videoconferenza sincrona con un 
impegno complessivo di 28 ore.  


Le lezioni saranno articolate secondo il cronoprogramma di massima allegato al presente 
documento; il programma dettagliato sarà concordato con il Cefpas. 


6.1.2 Esito del superamento del Corso 
I professionisti che superano la verifica del raggiungimento degli obiettivi formativi sono 
ammessi a proseguire il percorso frequentando il corso di formazione specifica. 







 


6.2 Formazione specifica  
Costituisce il secondo passo del percorso focalizzato sui temi relativi all’organizzazione e al 
funzionamento dell’OTA, agli strumenti e ai metodi per la valutazione della conformità ai 
requisiti, al ruolo e alla responsabilità dei valutatori. 


6.2.1 Tempi e modalità di svolgimento 
Il corso si svolgerà in aula per un totale di quattro giornate formative di 6 ore ciascuna per un 
totale di 28 ore di formazione.  


La classe sarà costituita dai discenti che avranno superato il corso di base per un totale massimo 
di 30 discenti. 


Le lezioni saranno articolate secondo il cronoprogramma di massima allegato al presente 
documento; il programma dettagliato sarà concordato con il Cefpas Il programma dettagliato 
sarà concordato con il Cefpas. 


6.2.2 Esito del superamento del Corso 
I professionisti che superano la verifica del raggiungimento degli obiettivi formativi proseguono 
il percorso formativo, effettuando il project work. 


6.3 Project work 
Costituisce l’ultimo passo del percorso formativo ed è finalizzato allo sviluppo delle competenze 
necessarie per lo svolgimento delle verifiche con l’utilizzo degli strumenti e dei metodi adottati 
dall’OTA. 


6.3.1 Modalità di svolgimento e valutazione finale 
I candidati sono suddivisi in gruppi che effettueranno una verifica simulata di una struttura 
sanitaria per la valutazione dei requisiti di accreditamento. La visita relativa alla verifica simulata 
si svolge in presenza. La realizzazione del project work richiede un impegno complessivo pari a 
14 ore.    


Le visite relative alle verifiche simulate si svolgeranno secondo il cronoprogramma di massima 
allegato al presente documento; il programma dettagliato sarà concordato con il Cefpas. 
 


  







 


6. Addestramento sul campo dei nuovi Valutatori  
Come indicato al Paragrafo 7 “Addestramento sul campo dei nuovi Valutatori” del documento 
“Formazione e aggiornamento dei Valutatori dell’OTA”, per confermare che il Valutatore iscritto 
nel relativo Elenco tenuto dall’OTA abbia sviluppato in grado adeguato competenze e abilità 
necessarie allo svolgimento dell’attività richiesta, all’iscrizione nell’Elenco segue un’attività di 
addestramento mediante l’effettuazione di almeno due verifiche con lo status di “Valutatore in 
addestramento”. Tale attività sarà programmata nel 2026. 


 


  







 


7. Percorso formativo dei Coordinatori dei Gruppi di Verifica 
costituiti con Valutatori regionali 


Con DDG  27 gennaio 2025 n. 87 è stato adottato il secondo Avviso pubblico per la selezione di 
professionisti Come Coordinatori dei Gruppi di Verifica costituiti con Valutatori regionali OTA.  


L’Avviso 2025 prevede che i candidati idonei prima dell’avvio alla formazione sosterranno una 
prova di valutazione delle attitudini personali e della motivazione individuale anche tramite 
colloquio con riferimento alle finalità dell’Avviso. Il superamento del colloquio è condizione 
necessaria per l’avvio alla formazione secondo i criteri definiti al paragrafo “Avvio alla 
formazione” dello stesso Avviso. La selezione si svolgerà a partire dal 7 aprile 2025.  


La formazione, sulla base dell’esperienza effettuata con la prima edizione del corso svoltasi 
nell’anno 2024, si articolerà in tre giornate formative programmate nelle giornate del 5-6-7 
maggio 2025 per un totale di 18 ore svolte in presenza presso la sede del Dipartimento. 


La metodologia, di tipo interattivo, prevede sessioni plenarie, nelle quali verranno fornite 
informazioni e discusse le tematiche generali, alternate a sessioni pratiche di approfondimento 
dei temi affrontati con casi studio, role playing, esercitazioni e discussioni con i docenti, che 
permettono la rielaborazione del materiale presentato e favoriscono il confronto e 
l’approfondimento.  


Gli obiettivi formativi sono:  


 conoscere il ruolo e le responsabilità del Coordinatore del Gruppo di Verifica nell’ambito 
del sistema regionale di autorizzazione e accreditamento; 


 approfondire le regole di funzionamento dell’OTA; 


 approfondire le tecniche di comunicazione per la conduzione di un audit; 


 conoscere le innovazioni in ambito regionale in materia di autorizzazione ed 
accreditamento. 


Le lezioni saranno articolate secondo il cronoprogramma di massima allegato al presente 
documento; il programma dettagliato sarà concordato con il Cefpas. 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 


 
 


8. Aggiornamento dei Valutatori OTA  
La frequenza annuale di un evento organizzato dall’OTA per l’aggiornamento e la verifica del 
mantenimento delle competenze, successivamente all’iscrizione nell’elenco, è una delle condizioni 
per la permanenza in Elenco sia per i Valutatori iscritti addetti alle verifiche di autorizzazione e 
l’accreditamento e per quelli addetti alle verifiche di autorizzazione e l’accreditamento all’impiego 
di tecniche di procreazione medicalmente assistita. 


Si riportano qui di seguito gli eventi programmati per l’anno 2025 in relazione agli obiettivi formativi 
e di aggiornamento individuati in ragione della tipologia di verifiche da effettuare. 


 


Titolo Destinatari Obiettivi formativi Periodo Ore 


Corso di 
aggiornamento per 
Valutatori dei Centri 
PMA 2025. 
L’aggiornamento 
degli strumenti 
dell’OTA relativi alle 
verifiche di 
autorizzazione e/o 
accreditamento 
all’impiego di 
tecniche di PMA 


Valutatori iscritti In 
Elenco addetti alle 
verifiche di 
autorizzazione e 
l’accreditamento 
all’impiego di 
tecniche di 
procreazione 
medicalmente 
assistita 


Aggiornare sull’utilizzo 
degli strumenti adottati 
dall’OTA per la 
conduzione e la 
rendicontazione delle 
verifiche; 


Approfondire le 
conoscenze e 
competenze relative al 
corretto utilizzo degli 
strumenti predisposti 
per la conduzione delle 
visite (manuali e 
procedure); 


Migliorare ed 
armonizzare 
l’approccio valutativo 
dei requisiti; 


Approfondire la 
conoscenza delle 
innovazioni introdotte 
con la versione 2.0 del 
Manuale MPMA; 


Condividere i risultati 
del Programma 
regionale verifiche dei 
Centri PMA della 
Regione svolto ai sensi 
dell’art. 3 del DA 28 
settembre 2015 n. 
1625. 


19 Marzo 
2025  


6 (aula) 







 


Corso aggiornamento 
per Coordinatori di 
Gruppi di Verifica 
costituiti con 
Valutatori regionali 
OTA 


Valutatori iscritti In 
Elenco addetti alle 
verifiche di 
autorizzazione e 
l’accreditamento con 
la qualifica di 
Coordinatori  


Approfondire il ruolo e 
le responsabilità del 
Coordinatore del 
Gruppo di Verifica 
nell’ambito del sistema 
regionale di 
autorizzazione e 
accreditamento; 


Approfondire le 
tecniche di conduzione 
di un audit; 


Approfondire gli aspetti 
relazionali relativi alla 
conduzione di un audit; 


Conoscere e risolvere le 
criticità emerse 
nell’attività di 
rendicontazione delle 
verifiche; 


Conoscere le 
innovazioni in ambito 
regionale in materia di 
autorizzazione ed 
accreditamento; 


Condividere i 
programmi di sviluppo 
dell’attività dell’OTA 


8-9 Maggio 
2025 


12 (aula) 


II giornata di 
aggiornamento per 
Coordinatori di 
Gruppi di Verifica 
costituiti con 
Valutatori regionali 
OTA: “I rischi e la loro 
gestione in sanità”   


Valutatori iscritti In 
Elenco addetti alle 
verifiche di 
autorizzazione e 
l’accreditamento con 
la qualifica di 
Coordinatori 


Approfondire 
l’identificazione e la 
gestione del rischio 
nelle strutture sanitarie 


20 Maggio 
2025 


6 (aula) 


III edizione del corso 
di aggiornamento per 
Valutatori dell’OTA 
addetti alle verifiche 
di autorizzazione e 
accreditamento di 
competenza 
regionale:  


Valutatori iscritti In 
Elenco addetti alle 
verifiche di 
autorizzazione e 
l’accreditamento  


Approfondire le 
conoscenze relative alle 
strutture sanitarie di 
tipo ospedaliero con 
particolare riferimento 
ai requisiti strutturali, 
impiantistici e 
tecnologici; 


Conoscere i nuovi 
strumenti adottati 


3-4-5 
giugno 
2025 


18 (aula) 







 


 “Le strutture di 
assistenza 
ospedaliera:  


requisiti strutturali, 
impiantistici e 
tecnologici” 


dall’OTA per la 
conduzione e la 
rendicontazione delle 
verifiche nelle strutture 
sanitarie di ricovero 
ospedaliero;  


Approfondire le 
conoscenze e le 
competenze relative al 
corretto utilizzo degli 
strumenti predisposti 
per la conduzione delle 
visite (manuali e 
procedure). 


 


  







 


9. Monitoraggio dell’attuazione 
Il monitoraggio dell’attuazione del presente documento viene effettuato secondo i seguenti 
criteri: 


 Svolgimento delle attività programmate in coerenza con il cronoprogramma di dettaglio 
concordato con il Cefpas. 


 


10. Lista di distribuzione 
Il presente documento sarà distribuito al: 


 Personale OTA 
 


 







 


11. Allegati 
01 Cronoprogramma di massima  


 


 


 


 


APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR APR
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30


AULA MATTINA
AULA POMERIGGIO


MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG MAG
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31


AULA MATTINA COORD TUTTI SEL VALUTATORI


AULA POMERIGGIO COORD TUTTI SEL VALUTATORI


GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU GIU
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30


AULA MATTINA Aggiornamento Valutatori
AULA POMERIGGIO Aggiornamento Valutatori


SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET SET
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30


AULA MATTINA CB8-W1 CB8-W3 CB8-W4 CB8-W6 CB8-W7
AULA POMERIGGIO CB8-W2 CB8-W5 CB8-W8


OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT OTT
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31


AULA MATTINA FS-8 FS-8 FS-8 FS-8 FS-8
AULA POMERIGGIO FS-8 FS-8 FS-8 FS-8


NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV NOV DIC
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30


AULA MATTINA ESAME ESAME ESAME PW-8 PW-8
AULA POMERIGGIO PW-8


DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC DIC
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31


AULA MATTINA PW-7
AULA POMERIGGIO PW-7


VIII Edizione Corso di Formazione per Valutatori
Corso Base CB7
Formazione specifica FS-8
Projct Work PW-8


Webinar W


ATTIVITA' FORMATIVA


ATTIVITA' FORMATIVA


ATTIVITA' FORMATIVA


ATTIVITA' FORMATIVA


ATTIVITA' FORMATIVA


ATTIVITA' FORMATIVA


ATTIVITA' FORMATIVA


RIQUAL
RIQUAL RIQUAL ESAMI


RIQUAL ESAMI


Piano annuale di Formazione OTA - Anno 2025


SEL COORD
SEL COORD


SEL VALUTATORI
SEL VALUTATORI


COORD 2 ED COORD AGG


RIQUAL
RIQUAL


RIQUAL ESAMI
RIQUAL ESAMI


COORD 2 ED COORD AGG





				2025-04-02T13:25:51+0200

		Rosa Maria Chibbaro





				2025-04-02T13:28:29+0200

		ANTONIO TOBIA COLUCCI









rosamaria.chibbaro
Allegato File
PF OTA 2025.pdf




